
 1 

Официальный бюллетень

 Органов местного самоуправления 

Большереченского района  

Омской области 
  
Большереченский муниципальный район                                                             среда 11 июня 2025 года № 10 

 

 

 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
09.06.2025                                                                        № 259 

О внесении изменений в  постановление Администрации  

Большереченского муниципального  района  от  30.12.2019  года   
№  339  «Об утверждении муниципальной  программы  

Большереченского  муниципального  района Омской области 

«Развитие экономического потенциала Большереченского 
муниципального района Омской области» 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь  
Постановлением Администрации Большереченского 

муниципального района Омской области от 30.08.2013 года № 481 

«Об утверждении порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ  Большереченского муниципального 

района  Омской области, их формирования и реализации, проведения 
оценки эффективности реализации муниципальных программ»,                   

Администрация Большереченского муниципального района                                               

Омской области п о с т а н о в л я е т: 
1. В подпрограмму «Повышение качества управления 

муниципальными финансами в Большереченском муниципальном 

районе Омской области» (далее – подпрограмма) муниципальной 
программы «Развитие экономического потенциала Большереченского 

муниципального района Омской области», утвержденной 

постановлением Администрации Большереченского муниципального 
района Омской области от 30.12.2019 года № 339 «Об утверждении 

муниципальной программы Большереченского  муниципального  

района Омской области «Развитие экономического потенциала 
Большереченского муниципального района Омской области» (далее – 

муниципальная программа) внести следующие изменения:  

1.1 В разделе 1 и разделе 7 подпрограммы цифры: 

«626 334 601,11» заменить цифрами «626 912 601,09» 

«65 395 865,10 » заменить цифрами « 65 973 865,08» 

1.2.В разделе 1 и разделе 6 паспорта муниципальной программы 
цифры: 

«2 163 571 829,72» заменить цифрами «2 164 149 829,70» 

«389 958 176,24 » заменить цифрами   «390 536 176,22» 
1.2.Приложение № 10 к муниципальной программе строки 4, 

10,13,117 изложить в новой  редакции, согласно приложению к 

настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в газете 

"Официальный бюллетень органов местного самоуправления 

Большереченского муниципального района" и размещению на 
официальном сайте Большереченского муниципального района 

Омской области. 

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
официального обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на   заместителя Главы муниципального района ,председателя  

Комитета финансов и контроля   Администрации Большереченского 

муниципального района Омской области  Прохорову Е.С. 

 
Глава муниципального района                          В.И.. Майстепанов  

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 2 

 

Приложение № 10 

к муниципальной программе Большереченского муниципального района                                                          
       "Развитие экономического потенциала Большереченского муниципального района  Омской области" 

 

 
 

Структура муниципальной программы Большереченского муниципального района  Омской области "Развитие экономического потенциала Большереченского муниципального района Омской области" 

 
 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Срок 
реализации 

С
о
и

сп
о

л
н

и
те

л
ь
, 

и
сп

о
л
н

и
те

л
ь
 

о
сн

о
в
н

о
го

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
, 

и
сп

о
л
н

и
те

л
ь
 

в
ед

о
м

ст
в
ен

н
н

о
й

 

ц
ел

ев
о

й
 п

р
о
гр

ам
м

ы
, 

и
сп

о
л
н

и
те

л
ь
 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
  

Финансовое обеспечение 
  

Целевые индикаторы реализации мероприятия (группы мероприятий) 
муниципальной программы  

с 

(год) 

по 

(год) 
Источник 

Объем ( рублей) 

  

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

Е
д

ен
и

ц
а 

и
зм

ер
ен

и
я 

Значение 

 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 
  

 

в том числе по годам реализации муниципальной 
программы 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

4 

О
сн

о
в

н
о

е 
м

е
р

о
п

р
и

я
т
и

е
 1

: 
С

о
в

е
р

ш
ен

с
т
в

о
в

а
н

и
е 

о
р

га
н

и
за

ц
и

и
 и

 

о
су

щ
е
ст

в
л

е
н

и
я

 б
ю

д
ж

е
т
н

о
го

 п
р

о
ц

е
с
са

 в
 Б

о
л

ь
ш

е
р

е
ч

е
н

с
к

о
м

 

м
у
н

и
ц

и
п

а
л

ь
н

о
м

 р
а
й

о
н

е 

2
0
2
0
 

2
0
2
7
 

К
о

м
и

те
т 

ф
и

н
ас

о
в
 и

 к
о
н

тр
о

л
я
 А

д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

  

Всего, из них 

расходы за счет: 

6
2
6

 9
1

2
 6

0
1

,0
9

 

5
5
 1

9
3

 5
9
7

,7
5
 

1
0
6

 4
9

3
 4

9
7

,3
8

 

1
6
4

 0
8

9
 6

2
1

,8
8

 

7
0
 8

6
0

 1
7
2

,4
2
 

6
5
 9

7
3

 8
6
5

,0
8
 

6
2
 1

2
3

 5
8
3

,5
2
 

5
1
 0

8
9

 1
3
1

,5
3
 

5
1
 0

8
9

 1
3
1

,5
3
 

х х х х х х х х х х х 

1. Налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера из 

областного 

бюджета 

1
4
4

 0
0

4
 8

0
8

,0
1
 

1
7
 3

2
3

 7
5
5

,0
7
 

2
0
 4

1
6

 5
8
3

,9
8
 

1
6
 8

5
0

 1
8
0

,7
0
 

2
5
 6

7
7

 7
3
8

,2
0
 

1
9
 9

2
7

 8
9
3

,7
1
 

1
5
 6

8
3

 0
3
7

,2
9
 

1
4
 0

6
2

 8
0
9

,5
3
 

1
4
 0

6
2

 8
0
9

,5
3
 

2. Поступлений 

целевого 

характера из 

областного 

бюджета 

4
8
2

 9
0

7
 7

9
3

,0
8
 

3
7
 8

6
9

 8
4
2

,6
8
 

8
6
 0

7
6

 9
1
3

,4
0
 

1
4
7

 2
3

9
 4

4
1

,1
8
 

4
5
 1

8
2

 4
3
4

,2
2
 

4
6
 0

4
5

 9
7
1

,3
7
 

4
6
 4

4
0

 5
4
6

,2
3
 

3
7
 0

2
6

 3
2
2

,0
0
 

3
7
 0

2
6

 3
2
2

,0
0
 



 3 

10 

М
ер

о
п

р
и

я
ти

е 
1

.6
: 

Р
ез

ер
в
н

ы
й

 ф
о

н
д

 а
д

м
и

н
и

ст
р
ац

и
и

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

о
го

 р
ай

о
н

а 

2
0
2
0
 

2
0
2
7
 

К
о

м
и

те
т 

ф
и

н
ас

о
в
 и

 к
о
н

тр
о

л
я
 А

д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

  

Всего, из них 

расходы за счет: 

1
7
5

 0
4

7
 2

7
5

,7
5
 

4
 7

1
9

 2
5

0
,0

0
 

5
5
 5

1
4

 0
0
0

,0
0
 

1
1
1

 6
1

1
 0

2
5

,7
7
 

1
 8

4
5

 0
0

0
,0

0
 

9
0
7

 9
9

9
,9

8
 

1
5
0

 0
0

0
,0

0
 

1
5
0

 0
0

0
,0

0
 

1
5
0

 0
0

0
,0

0
 

У
д

ел
ь
н

ы
й

 в
ес

 р
ез

ер
в
н

о
го

 ф
о

н
д
а 

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 м
у

н
и

ц
и

п
ал

ьн
о
го

 

р
ай

о
н

а 
в
 о

б
щ

ем
 о

б
ъ

ем
е 

р
ас

х
о

д
о

в
 б

ю
д

ж
ет

а 
м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
го

 

р
ай

о
н

а 
п

р
о

ц
ен

то
в
 

х
 

3
 

3 3 3 3 3 3 3 

1. Налоговых и 

неналоговых 

доходов, 
поступлений 

нецелевого 

характера из 
областного 

бюджета 

1
8
 7

2
5

 2
5
0

,0
0

 

4
 2

7
9

 2
5

0
,0

0
 

8
 6

7
6

 0
0

0
,0

0
 

5
 0

2
5

 0
0

0
,0

0
 

1
4
5

 0
0

0
,0

0
 

1
5
0

 0
0

0
,0

0
 

1
5
0

 0
0

0
,0

0
 

1
5
0

 0
0

0
,0

0
 

1
5
0

 0
0

0
,0

0
 

2. Поступлений 

целевого 
характера из 

областного 

бюджета 

1
5
6

 3
2

2
 0

2
5

,7
5
 

4
4
0

 0
0

0
,0

0
 

4
6
 8

3
8

 0
0
0

,0
0
 

1
0
6

 5
8

6
 0

2
5

,7
7
 

1
 7

0
0

 0
0

0
,0

0
 

7
5
7

 9
9

9
,9

8
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

13 Итого по подпрограмме 1: 

Всего, из них 

расходы за 

счет: 

6
2
6

 9
1

2
 6

0
1

,0
9
 

5
5
 1

9
3

 5
9
7

,7
5
 

1
0
6

 4
9

3
 4

9
7

,3
8
 

1
6
4

 0
8

9
 6

2
1

,8
8
 

7
0
 8

6
0

 1
7
2

,4
2
 

6
5
 9

7
3

 8
6
5

,0
8
 

6
2
 1

2
3

 5
8
3

,5
2
 

5
1
 0

8
9

 1
3
1

,5
3
 

5
1
 0

8
9

 1
3
1

,5
3
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х х х х х х х 

1. Налоговых и 

неналоговых 
доходов, 

поступлений 

нецелевого 
характера из 

областного 

бюджета 

1
4
4

 0
0

4
 8

0
8

,0
1
 

1
7
 3

2
3

 7
5
5

,0
7
 

2
0
 4

1
6

 5
8
3

,9
8
 

1
6
 8

5
0

 1
8
0

,7
0
 

2
5
 6

7
7

 7
3
8

,2
0
 

1
9
 9

2
7

 8
9
3

,7
1
 

1
5
 6

8
3

 0
3
7

,2
9
 

1
4
 0

6
2

 8
0
9

,5
3
 

1
4
 0

6
2

 8
0
9

,5
3
 



 4 

  

2. Поступлений 
целевого 

характера из 

областного 
бюджета 

4
8
2

 9
0

7
 7

9
3

,0
8
 

3
7
 8

6
9

 8
4
2

,6
8
 

8
6
 0

7
6

 9
1
3

,4
0
 

1
4
7

 2
3

9
 4

4
1

,1
8
 

4
5
 1

8
2

 4
3
4

,2
2
 

4
6
 0

4
5

 9
7
1

,3
7
 

4
6
 4

4
0

 5
4
6

,2
3
 

3
7
 0

2
6

 3
2
2

,0
0
 

3
7
 0

2
6

 3
2
2

,0
0
 

    

       

117 

ВСЕГО по муниципальной программе 

"Развитие экономического потенциала 
Большереченского муниципального района 

Омской области" 

Всего, из них 

расходы за 
счет: 

2
 1

6
4

 1
4

9
 8

2
9

,7
0

 

2
6
8

 7
2

4
 1

3
6

,0
5

 

2
4
9

 9
5

8
 1

0
8

,3
7

 

4
2
0

 9
1

9
 0

4
1

,8
9

 

2
6
3

 3
1

0
 0

1
5

,9
4
 

3
9
0

 5
3

6
 1

7
6

,2
2

 

2
4
0

 5
5

0
 2

4
0

,4
3

 

1
8
5

 7
8

0
 9

0
0

,6
3

 

1
4
4

 3
7

1
 2

1
0

,1
7

 

х
 

х
 

х
 

х
 

х х х х х х х 

1. Налоговых и 
неналоговых 

доходов, 

поступлений 
нецелевого 

характера из 

областного 

бюджета 

9
5
0

 7
9

1
 1

4
6

,4
0
 

9
3
 1

1
4

 8
0
9

,6
2
 

9
3
 4

8
1

 5
0
4

,5
2
 

1
0
5

 7
7

7
 2

4
5

,9
8
 

1
2
2

 2
0

6
 5

0
5

,3
9
 

1
6
6

 6
4

4
 3

0
9

,7
9
 

1
4
3

 7
6

5
 2

5
8

,7
8
 

1
2
0

 3
2

3
 6

7
5

,4
9
 

1
0
5

 4
7

7
 8

3
6

,8
3
 

2. Поступлений 

целевого 
характера из 

областного 

бюджета 1
 2

1
3

 3
5

8
 6

8
3

,3
0
 

1
7
5

 6
0

9
 3

2
6

,4
3
 

1
5
6

 4
7

6
 6

0
3

,8
5
 

3
1
5

 1
4

1
 7

9
5

,9
1
 

1
4
1

 1
0

3
 5

1
0

,5
5
 

2
2
3

 8
9

1
 8

6
6

,4
3
 

9
6
 7

8
4

 9
8
1

,6
5
 

6
5
 4

5
7

 2
2
5

,1
4
 

3
8
 8

9
3

 3
7
3

,3
4
 



 5 

 
 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

10.06.2025                                                                                 № 260 

 О внесении изменений в постановление Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 

30.12.2019 года № 338 «Об утверждении муниципальной 
программы Большереченского муниципального района Омской 

области «Развитие социально-культурной сферы 
Большереченского муниципального района Омской области» 

 
Руководствуясь статьей 35 Устава Большереченского 

муниципального района Омской области, постановлением 
Администрации Большереченского муниципального   района от 
30.08.2013 года № 481 «Об утверждении порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ 
Большереченского муниципального района Омской области, их 
формирования и реализации, порядка проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ»,  
Администрация Большереченского муниципального района 
Омской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 
30.12.2019 года № 338 «Об утверждении муниципальной 
программы Большереченского муниципального района Омской 
области «Развитие социально-культурной сферы 
Большереченского муниципального района Омской области» 
(далее – муниципальная программа) следующие изменения: 
          1.1. В строке 8 раздела 1, разделе 6 муниципальной 
программы: 

- цифры «5 905 356 250,17» заменить цифрами 
«6 055 333 589,90»; 

- цифры «909 063 585,95» заменить цифрами «924 576 
152,95»; 

- цифры «664 042 124,40» заменить цифрами 
«798 506 897,13»; 

- цифры «4 965 622 595,59» заменить цифрами 
«5 115 599 935,32». 
          1.2. Приложение № 6 к муниципальной программе 
добавить строку  46.21, строки 4,6,10-
15,16.9,16.17,17,19,25,27,30.6,46.17, 47,134 изложить в 
редакции согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению. 
          1.3. Подпрограмму «Развитие системы образования 
Большереченского муниципального района Омской области» 
изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к 
настоящему постановлению. 
 

2.Обнародовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района» и разместить на 
официальном сайте Большереченского муниципального 
района в сети «Интернет». 

3.Настоящее постановление вступает в законную 
силу с момента обнародования. 
         4.Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Главы Большереченского 
муниципального района                              В.В. Рыбалочкина. 
 
 
Глава муниципального района                        В.И. Майстепанов 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 6 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Большереченского муниципального района Омской области 
от 10.06.2025 № 260 

 

 
 

Структура муниципальной программы «Развитие социально-культурной сферы Большереченского муниципального района Омской области» 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Срок 

реализа
ции 

Соисполните
ль, 

исполнитель 

основного 
мероприятия

, 

исполнитель 
ведомственн

ной целевой 

программы, 
исполнитель 

мероприятия  

Финансовое обеспечение 

  

Целевые индикаторы реализации мероприятия (группы мероприятий) 

муниципальной программы  

с 
(г

од
) 

по 

(го
д) 

Исто

чник 

Объем ( рублей) 

  

Н
аи

м
е

н
о
в
ан

и

е 

Е
д

ен
и

ц
а 

и
зм

ер
ен

и
я 

Значение 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

В
се

г о
 

в том числе по годам реализации 
муниципальной программы 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

   

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

1 

Цель муниципальной 

программы: Комплексное 
развитие социально-

культурной сферы 

Большереченского 
муниципального района 

Омской области 

2
0
2
0
 

2
0
2
6
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х х х х х х х х х х х х х 

2 

Задача 1 муниципальной программы: 

Обеспечение населения 

Большереченского муниципального 

района Омской области качественным 

образованием современного уровня 

х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х 



 7 

3 

Подпрограмма: «Развитие 

системы образования 

Большереченского 
муниципального района 

Омской области» 

2
0
2
0
 

2
0
2
7
 

К
о
м

и
т

ет
 п

о
 о

б
р
а

зо
ва

н
и

ю
 

А
д

м
и

н
и
ст

р
а
ц

и
и

 Б
о

ль
ш

ер
еч

ен
ск

о
го

 

м
ун

и
ц
и

п
а

ль
н
о

го
 р

а
й
о

н
а

 О
м

ск
о
й

 

о
б

ла
ст

и
 (

д
а

ле
е 

- 
К

о
м

и
т

ет
 п

о
 

о
б
р

а
зо

ва
н
и

ю
) 

х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х 

4 

Основное мероприятие1. 
Развитие системы дошкольного 

образования в 
Большереченском 

муниципальном районе 

Омской области 

х
 

х
 

К
о

м
и

те
т 

п
о

 о
б
р

аз
о
в
ан

и
ю

  

В
се

го
, 
и

з 
н

и
х

 

р
ас

х
о

д
ы

 з
а 

сч
ет

: 

8
9
4

 4
8

9
 0

7
7

,3
3
 

7
2
 4

4
9

 8
2
9

,5
3
 

8
1
 7

0
1

 1
6
1

,7
2
 

9
4
 0

8
0

 8
6
4

,9
0
 

1
0
7

 8
9

1
 0

0
5

,9
0
 

1
2
5

 2
6

7
 9

9
3

,4
0
 

1
4
0

 3
3

1
 5

2
4

,6
0
 

1
3
6

 3
6

7
 3

4
9

,1
4
 

1
3
6

 3
9

9
 3

4
8

,1
4
 

х х х х х х х х х х х 1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 

н
ен

ал
о
го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

3
9
2

 0
8

8
 5

0
2

,1
5

 

3
0
 9

5
4

 8
6
8

,5
3
 

3
5
 7

3
4

 3
9
6

,4
3
 

4
2
 0

3
0

 8
0
9

,4
6
 

4
9
 5

6
3

 9
6
1

,9
0
 

6
0
 1

3
3

 2
2
4

,9
5
 

6
5
 8

4
4

 7
3
2

,6
0
 

5
3
 9

1
3

 2
5
4

,1
4
 

5
3
 9

1
3

 2
5
4

,1
4
 

2
. 

П
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 ц
ел

ев
о

го
 х

ар
ак

те
р

а 
и

з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

5
0
2

 4
0

0
 5

7
5

,1
8

 

4
1
 4

9
4

 9
6
1

,0
0

 

4
5
 9

6
6

 7
6
5

,2
9

 

5
2
 0

5
0

 0
5
5

,4
4

 

5
8
 3

2
7

 0
4
4

,0
0

 

6
5
 1

3
4

 7
6
8

,4
5

 

7
4
 4

8
6

 7
9
2

,0
0

 

8
2
 4

5
4

 0
9
5

,0
0

 

8
2
 4

8
6

 0
9
4

,0
0

 



 8 

6 

Мероприятие 1.2. Создание 

условий для 

функционирования 
образовательных организаций, 

реализующих основную 

общеобразовательную 
программу дошкольного 

образования. 

20
20 

20
27 

Комитет по 
образованию  

В
се

го
, 
и

з 
н

и
х

 

р
ас

х
о

д
ы

 з
а 

сч
ет

: 

3
5
1

 3
1

7
 9

0
0

,1
7
 

3
0
 4

2
7

 9
1
1

,0
3
 

3
0
 7

4
1

 0
3
6

,4
9
 

3
6
 0

7
3

 1
4
7

,0
5
 

4
2
 9

2
4

 9
0
6

,7
4
 

5
4
 1

7
8

 9
2
5

,4
4
 

5
6
 5

6
7

 1
8
5

,1
4
 

5
0
 2

0
2

 3
9
4

,1
4
 

5
0
 2

0
2

 3
9
4

,1
4
 

Д
о

л
я 

д
ет

ей
 в

 в
о

зр
ас

те
 о

т 
1
,5

 д
о
 7

 л
ет

 о
х

в
ач

ен
н

ы
х

 д
о
ш

к
о

л
ь
н

ы
м

 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
ем

  

%
 

х
 

6
7
 

8
4
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 

н
ен

ал
о
го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

3
5
1

 3
1

7
 9

0
0

,1
7
 

3
0
 4

2
7

 9
1
1

,0
3

 

3
0
 7

4
1

 0
3
6

,4
9

 

3
6
 0

7
3

 1
4
7

,0
5

 

4
2
 9

2
4

 9
0
6

,7
4

 

5
4
 1

7
8

 9
2
5

,4
4

 

5
6
 5

6
7

 1
8
5

,1
4

 

5
0
 2

0
2

 3
9
4

,1
4

 

5
0
 2

0
2

 3
9
4

,1
4

 

2
. 

П
о

ст
у
п

л
ен

и

й
 ц

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

10 

Основное мероприятие 2. 

Развитие начального общего, 

основного общего, среднего 
общего, дополнительного 

образования в 

общеобразовательных 
организациях 

Большереченского 

муниципального района 
Омской области 

х х 
Комитет по 

образованию  

В
се

го
, 
и

з 
н

и
х

 р
ас

х
о

д
ы

 

за
 с

ч
ет

: 

2
 9

9
7

 9
4

0
 7

4
3

,3
4

 

2
9
4

 7
7

5
 7

4
1

,9
1
 

3
1
0

 9
6

7
 6

1
1

,8
5
 

3
5
4

 8
8

4
 6

0
7

,1
4
 

4
0
9

 9
4

9
 8

4
6

,7
8
 

4
6
6

 3
4

1
 3

5
1

,7
4
 

4
4
7

 7
5

2
 7

7
1

,7
6
 

3
5
6

 9
8

0
 3

0
4

,0
0
 

3
5
6

 2
8

8
 5

0
8

,1
6
 

х х х х х х х х х х х 

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 н
ен

ал
о

го
в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

4
0
1

 9
9

4
 1

0
5

,9
8

 

4
8
 4

2
1

 5
4
7

,7
1

 

4
3
 4

6
3

 9
3
2

,8
5

 

4
4
 0

7
7

 6
2
9

,4
5

 

7
6
 2

0
9

 4
7
6

,2
8

 

7
0
 4

0
0

 1
6
8

,8
8

 

6
7
 8

8
1

 5
0
7

,6
5

 

2
6
 0

8
8

 6
4
3

,0
0

 

2
5
 4

5
1

 2
0
0

,1
6

 



 9 

2
. 

П
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 ц
ел

ев
о

го
 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

2
 5

9
5

 9
4

6
 6

3
7

,3
6
 

2
4
6

 3
5

4
 1

9
4

,2
0
 

2
6
7

 5
0

3
 6

7
9

,0
0
 

3
1
0

 8
0

6
 9

7
7

,6
9
 

3
3
3

 7
4

0
 3

7
0

,5
0
 

3
9
5

 9
4

1
 1

8
2

,8
6
 

3
7
9

 8
7

1
 2

6
4

,1
1
 

3
3
0

 8
9

1
 6

6
1

,0
0
 

3
3
0

 8
3

7
 3

0
8

,0
0
 

11 

Мероприятие 2.1. Создание 

условий для 

функционирования 

образовательных организаций 
реализующих основную 

общеобразовательную 

программу и программу 
дополнительного образования.  

2
0
2
0
 

2
0
2
7
 

К
о

м
и

те
т 

п
о

 о
б
р

аз
о
в
ан

и
ю

  

В
се

го
, 
и

з 
н

и
х

 р
ас

х
о

д
ы

 з
а 

сч
ет

: 

3
4
9

 9
4

2
 4

6
9

,2
1
 

4
7
 6

7
7

 2
1
8

,3
5
 

4
1
 0

0
2

 7
5
9

,6
9
 

4
0
 0

8
3

 2
3
9

,2
6
 

6
1
 8

5
9

 4
9
7

,0
1
 

5
5
 1

0
3

 6
6
6

,6
4
 

6
2
 7

1
4

 9
4
2

,0
2
 

2
1
 0

6
9

 2
9
4

,5
4
 

2
0
 4

3
1

 8
5
1

,7
0
 

Д
о

л
я 

о
б
р

аз
о

в
ат

ел
ьн

ы
х
 о

р
га

н
и

за
ц

и
й

, 
о

тв
еч

аю
щ

и
х

 н
о
р

м
ам

 

С
ан

П
и

Н
а 

%
 

х
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 

н
ен

ал
о
го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь

н
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

3
4
9

 9
4

2
 

4
6
9

,2
1
 

4
7
 6

7
7

 

2
1
8

,3
5
 

4
1
 0

0
2

 

7
5
9

,6
9
 

4
0
 0

8
3

 

2
3
9

,2
6
 

6
1
 8

5
9

 

4
9
7

,0
1
 

5
5
 1

0
3

 

6
6
6

,6
4
 

6
2
 7

1
4

 

9
4
2

,0
2
 

2
1
 0

6
9

 

2
9
4

,5
4
 

2
0
 4

3
1

 

8
5
1

,7
0
 

2
. 

П
о

ст
у
п

л
ен

и

й
 ц

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

12 

Мероприятие 2.2. Обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного  

дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных 
образовательных 

организациях, общедоступного 

и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования в муниципальных 
общеобразовательных 

2
0
2
0
 

2
0
2
7
 

К
о

м
и

те
т 

п
о

 о
б
р

аз
о
в
ан

и
ю

  

В
се

го
, 
и

з 
н

и
х

 р
ас

х
о

д
ы

 з
а 

сч
ет

: 

7
6
9

 2
6

1
 4

0
1

,6
7
 

7
3
 7

2
1

 9
3
4

,0
0
 

7
6
 9

4
8

 0
4
8

,0
0
 

9
0
 7

2
7

 7
7
0

,4
8
 

9
7
 5

7
1

 9
2
7

,0
9
 

1
1
0

 0
0

5
 0

9
9

,1
0
 

1
1
3

 5
7

9
 3

4
5

,0
0
 

1
0
3

 2
6

7
 1

0
1

,0
0
 

1
0
3

 4
4

0
 1

7
7

,0
0
 

Д
о

л
я 

о
б
р

аз
о

в
ат

ел
ьн

ы
х
 

о
р
га

н
и

за
ц

и
й

, 
о

тв
еч

аю
щ

и
х

 

н
о
р

м
ам

 С
ан

П
и

Н
а %
 

х
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 



 10 

организациях, обеспечение 

дополнительного образования 

детей в муниципальных 
организациях посредством 

предоставления субвенций 

местным бюджетам, включая 
расходы на оплату труда, 

приобретение учебников  и 

учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за 

исключением расходов на 

содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг), в 

соответствии с 

законодательством (в части 
начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования в муниципальных 
общеобразовательных 

организациях в городской 

местности) 

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 

н
ен

ал
о
го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь

н
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
. 

П
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 ц
ел

ев
о

го
 х

ар
ак

те
р

а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

7
6
9

 2
6

1
 4

0
1

,6
7
 

7
3
 7

2
1

 9
3
4

,0
0

 

7
6
 9

4
8

 0
4
8

,0
0

 

9
0
 7

2
7

 7
7
0

,4
8

 

9
7
 5

7
1

 9
2
7

,0
9

 

1
1
0

 0
0

5
 0

9
9

,1
0

 

1
1
3

 5
7

9
 3

4
5

,0
0

 

1
0
3

 2
6

7
 1

0
1

,0
0

 

1
0
3

 4
4

0
 1

7
7

,0
0

 

13 

Мероприятие 2.3. Обеспечение 
государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного  
дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных 

образовательных 

организациях, общедоступного 

и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования в муниципальных 
общеобразовательных 

организациях, обеспечение 

дополнительного образования 
детей в муниципальных 

организациях посредством 

предоставления субвенций 
местныь бюджетам, включая 

2
0
2
0
 

2
0
2
7
 

К
о

м
и

те
т 

п
о

 о
б
р

аз
о
в
ан

и
ю

 

В
се

го
, 
и

з 
н

и
х

 р
ас

х
о

д
ы

 з
а 

сч
ет

: 

1
 5

8
5

 9
1

2
 5

9
5

,3
3

 

1
5
1

 7
0

0
 4

1
7

,0
0

 

1
5
6

 5
9

8
 5

6
5

,0
0

 

1
8
4

 6
4

9
 8

9
8

,5
2

 

2
0
1

 8
1

7
 5

8
8

,9
1

 

2
2
5

 0
2

3
 1

4
3

,9
0

 

2
4
1

 4
8

5
 6

9
1

,0
0

 

2
1
2

 4
3

2
 3

6
0

,0
0

 

2
1
2

 2
0

4
 9

3
1

,0
0

 

Д
о

л
я 

о
б
р

аз
о

в
ат

ел
ьн

ы
х
 о

р
га

н
и

за
ц

и
й

, 

о
тв

еч
аю

щ
и

х
 н

о
р

м
ам

 С
ан

П
и

Н
а 

%
 

х
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 

н
ен

ал
о
го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь

н
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 



 11 

расходы на оплату труда, 

приобретение учебников  и 

учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за 

исключением расходов на 

содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг), в 

соответствии с 

законодательством (в части 
начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования в муниципальных 
общеобразовательных 

организациях в сельской 

местности) 

2
. 

П
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 ц
ел

ев
о

го
 х

ар
ак

те
р

а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

1
 5

8
5

 9
1

2
 5

9
5

,3
3
 

1
5
1

 7
0

0
 4

1
7

,0
0
 

1
5
6

 5
9

8
 5

6
5

,0
0
 

1
8
4

 6
4

9
 8

9
8

,5
2
 

2
0
1

 8
1

7
 5

8
8

,9
1
 

2
2
5

 0
2

3
 1

4
3

,9
0
 

2
4
1

 4
8

5
 6

9
1

,0
0
 

2
1
2

 4
3

2
 3

6
0

,0
0
 

2
1
2

 2
0

4
 9

3
1

,0
0
 

14 

Мероприятие 2.4. Обеспечение 
государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного  
дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных 

образовательных 
организациях, общедоступного 

и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного 
общего, среднего общего 

образования в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, обеспечение 

дополнительного образования 
детей в муниципальных 

организациях посредством 

предоставления субвенций 
местныь бюджетам, включая 

расходы на оплату труда, 

приобретение учебников  и 
учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек (за 

исключением расходов на 
содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг), в 

соответствии с 
законодательством (в части 

дополнительного образования 

детей в муниципальных 
общеобразовательных 

организациях) 

2
0
2
0
 

2
0
2
7
 

К
о

м
и

те
т 

п
о

 о
б
р

аз
о
в
ан

и
ю

 

В
се

го
, 
и

з 
н

и
х

 р
ас

х
о

д
ы

 

за
 с

ч
ет

: 

1
2
8

 2
9

7
 4

5
5

,0
0
 

1
3
 0

1
7

 6
4
4

,0
0
 

1
3
 6

7
5

 0
2
7

,0
0
 

1
5
 1

0
0

 0
0
0

,0
0
 

1
6
 1

5
8

 8
0
1

,0
0
 

1
8
 7

8
7

 7
2
1

,0
0
 

2
1
 1

7
3

 8
6
2

,0
0
 

1
5
 1

9
2

 2
0
0

,0
0
 

1
5
 1

9
2

 2
0
0

,0
0
 

Д
о

л
я 

о
б
р

аз
о

в
ат

ел
ьн

ы
х
 о

р
га

н
и

за
ц

и
й

, 
о

тв
еч

аю
щ

и
х

 н
о
р

м
ам

 С
ан

П
и

Н
а
 

%
 

х
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 1

. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 

н
ен

ал
о
го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь

н
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
. 

П
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 ц
ел

ев
о

го
 х

ар
ак

те
р

а 
и

з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

1
2
8

 2
9

7
 4

5
5

,0
0

 

1
3
 0

1
7

 6
4
4

,0
0

 

1
3
 6

7
5

 0
2
7

,0
0

 

1
5
 1

0
0

 0
0
0

,0
0

 

1
6
 1

5
8

 8
0
1

,0
0

 

1
8
 7

8
7

 7
2
1

,0
0

 

2
1
 1

7
3

 8
6
2

,0
0

 

1
5
 1

9
2

 2
0
0

,0
0

 

1
5
 1

9
2

 2
0
0

,0
0
 

15 

Мероприятие 2.5. Обеспечение 

организации горячего питания 
обучающихся в 

муниципальных 

образовательных организациях 
общего образования 

2
0
2
0
 

2
0
2
7
 

К
о

м
и

те
т 

п
о

 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
ю

 

В
се

го
, 
и

з 

н
и

х
 р

ас
х

о
д

ы
 

за
 с

ч
ет

: 

5
 7

4
7

 6
0

9
,4

7
 

1
 4

6
7

 0
0

8
,0

0
 

7
0
9

 1
6

0
,0

0
 

6
0
4

 6
5

0
,0

0
 

5
1
9

 2
3

0
,0

0
 

4
9
9

 7
9

0
,0

0
 

9
6
1

 7
1

4
,5

5
 

4
9
3

 0
2

8
,4

6
 

4
9
3

 0
2

8
,4

6
 

Д
о

л
я 

о
б

у
ч

аю
щ

и
х
с

я
 в

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь

н
ы

х
 

о
б

щ
ео

б
р
аз

о
в

ат
ел

ь
н

ы
х
 

о
р
га

н
и

за
ц

и
я

х
, 

о
б

ес
п

еч
и

в
ае

м
ы

х
 г

о
р

яч
и

м
 

п
и

та
н

и
ем

 

(г
о

то
в
о

й
 к

 

у
п

о
тр

еб
л
ен

и

ю
 п

и
щ

ев
о
й

 

п
р
о

д
у
к
ц

и
ей

) 

за
 с

ч
ет

 

су
б
си

д
и

и
 н

а 

о
р
га

н
и

за
ц

и
ю

 

го
р

яч
ег

о
 

п
и

та
н

и
я
 

о
б

у
ч

аю
щ

и
х
с

я
 в

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь

н
ы

х
 

о
б

щ
ео

б
р
аз

о
в

ат
ел

ь
н

ы
х
 

о
р
га

н
и

за
ц

и
я

х
 

(о
б

ес
п

еч
ен

и
е 

го
то

в
о

й
 к

 

у
п

о
тр

еб
л
ен

и

ю
 п

и
щ

ев
о
й

 

п
р
о

д
у
к
ц

и
ей

),
 

в
 о

б
щ

ей
 

ч
и

сл
ен

н
о

ст
и

 

о
б

у
ч

аю
щ

и
х
с

я
, 

п
р
о

ж
и

в
аю

щ

и
х

 в
 с

ем
ья

х
, 

в
 к

о
то

р
ы

х
 

ср
ед

н
и

й
 

д
о

х
о

д
 н

а 

к
аж

д
о

го
 

ч
л
ен

а 
се

м
ь
и

 

н
и

ж
е 

п
о

л
у

то
р

н
о

й
 

в
ел

и
ч
и

н
ы

 

п
р
о

ж
и

то
ч

н
о
г

о
 м

и
н

и
м

у
м

а 

в
 О

м
ск

о
й

 

о
б

л
ас

ти
 в

 

р
ас

ч
ет

е 
н

а 

д
у

ш
у

 

н
ас

ел
ен

и
я
, 

о
п

р
ед

ел
ен

н
о

й
 п

о
 д

ан
н

ы
м

 

Б
о

л
ь
ш

ер
еч

ен

ск
о

го
 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь

н
о
го

 р
ай

о
н

а 

О
м

ск
о
й

 

о
б

л
ас

ти
 

%
 

х
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 



 12 

(обеспечение готовой к 

употреблению пищевой 

продукцией) 

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 

н
ен

ал
о
го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь

н
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

3
 4

3
5

 5
3

2
,4

1
 

7
3
3

 5
0

4
,0

0
 

3
5
4

 5
8

0
,0

0
 

3
0
2

 4
1

6
,9

4
 

2
5
9

 6
1

5
,0

0
 

2
4
9

 8
9

5
,0

0
 

5
4
9

 4
6

4
,5

5
 

4
9
3

 0
2

8
,4

6
 

4
9
3

 0
2

8
,4

6
 

2
. 

П
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 ц
ел

ев
о

го
 х

ар
ак

те
р

а 
и

з 
о

б
л
ас

тн
о

го
 б

ю
д

ж
ет

а
 

2
 3

1
2

 0
7

7
,0

6
 

7
3
3

 5
0

4
,0

0
 

3
5
4

 5
8

0
,0

0
 

3
0
2

 2
3

3
,0

6
 

2
5
9

 6
1

5
,0

0
 

2
4
9

 8
9

5
,0

0
 

4
1
2

 2
5

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

«
Д

о
ст

и
гн

у
та

 д
о

л
я 

о
б

у
ч

аю
щ

и
х

ся
, 
п

о
л
у

ч
аю

щ
и

х
 о

сн
о
в
н

о
е 

о
б
щ

ее
, 
ср

ед
н

ее
 о

б
щ

ее
 о

б
р

аз
о
в
ан

и
е 

в
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
х
 

о
б

щ
ео

б
р
аз

о
в
ат

ел
ьн

ы
х

 о
р
га

н
и

за
ц

и
ях

, 
о

б
ес

п
еч

и
в
ае

м
ы

х
 г

о
р

яч
и

м
 п

и
та

н
и

ем
 (

го
то

в
о
й

 к
 у

п
о

тр
еб

л
ен

и
ю

 п
и

щ
ев

о
й

 

п
р
о

д
у
к
ц

и
ей

) 
за

 с
ч

ет
 с

у
б

си
д
и

и
 н

а 
о
р
га

н
и

за
ц

и
ю

 г
о
р

яч
ег

о
 п

и
та

н
и

я
 о

б
у
ч

аю
щ

и
х

ся
 в

 м
у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
х

 

о
б

щ
ео

б
р
аз

о
в
ат

ел
ьн

ы
х

 о
р
га

н
и

за
ц

и
ях

 (
о
б

ес
п

еч
ен

и
е 

го
то

в
о
й

 к
 у

п
о

тр
еб

л
ен

и
ю

 п
и

щ
ев

о
й

 п
р
о

д
у

к
ц

и
ей

),
 в

 о
б

щ
ей

 

ч
и

сл
ен

н
о

ст
и

 о
б
у

ч
аю

щ
и

х
ся

, 
п

о
л
у
ч

аю
щ

и
х

 о
сн

о
в
н

о
е 

о
б
щ

ее
, 

ср
ед

н
ее

 о
б
щ

ее
 о

б
р
аз

о
в
ан

и
е 

в
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
х

 

о
б

щ
ео

б
р
аз

о
в
ат

ел
ьн

ы
х

 о
р
га

н
и

за
ц

и
ях

, 
п

р
о

ж
и

в
аю

щ
и

х
 в

 с
ем

ья
х
, 
в
 к

о
то

р
ы

х
 с

р
ед

н
и

й
 д

о
х
о

д
 н

а 
к
аж

д
о
го

 ч
л
ен

а 
се

м
ь
и

 

н
и

ж
е 

п
о

л
у

то
р

н
о

й
 в

ел
и

ч
и

н
ы

 п
р
о

ж
и

то
ч

н
о
го

 м
и

н
и

м
у

м
а 

в
 О

м
ск

о
й

 о
б

л
ас

ти
 в

 р
ас

ч
ет

е 
н

а 
д
у
ш

у
 н

ас
ел

ен
и

я,
 

о
п

р
ед

ел
ен

н
о

й
 п

о
 д

ан
н

ы
м

 о
р

га
н

о
в
 м

ес
тн

о
го

 с
ам

о
у
п

р
ав

л
ен

и
я 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

о
го

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 г

о
р
о

д
ск

о
й

 о
к
р
у
г 

го
р
о

д
 

О
м

ск
 О

м
ск

о
й

 о
б

л
ас

ти
 и

 м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ы
х

 р
ай

о
н

о
в
 О

м
ск

о
й

 о
б

л
ас

ти
»

 



 13 

16.9 

Мероприятие 2.15. 

Материально-техническое 

оснащение муниципальных 
образовательных организаций 

2
0
2
0
 

2
0
2
7
 

К
о

м
и

те
т 

п
о

 о
б
р

аз
о
в
ан

и
ю

  

В
се

го
, 
и

з 

н
и

х
 р

ас
х

о
д

ы
 

за
 с

ч
ет

: 

1
 4

6
4

 6
4

6
,4

7
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

5
3
5

 3
5

3
,5

4
 

0
,0

0
 

9
2
4

 2
4

2
,4

2
 

5
 0

5
0

,5
1
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

Д
о

л
я 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ьн
ы

х
 о

б
р
аз

о
в
ат

ел
ьн

ы
х
 

о
р
га

н
и

за
ц

и
й

 Б
о

л
ьш

ер
еч

ен
ск

о
го

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

о
го

 р
ай

о
н

а 
О

м
ск

о
й

 о
б
л
ас

ти
, 
в
 

к
о

то
р
ы

х
 п

р
о
в
ед

ен
ы

 м
ер

о
п

р
и

я
ти

я 
п

о
 

м
ат

ер
и

ал
ьн

о
-т

ех
н

и
ч

ес
к
о

м
у

 о
сн

ащ
ен

и
ю

 з
а 

сч
ет

 с
р

ед
ст

в
 с

у
б
си

д
и

и
 н

а 
м

ат
ер

и
ал

ь
н

о
-

те
х

н
и

ч
ес

к
о
е 

о
сн

ащ
ен

и
е 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ы
х

 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х

 о
р

га
н

и
за

ц
и

й
, 

п
р

ед
о
ст

ав
л
ен

н
ы

х
 Б

о
л
ьш

ер
еч

ен
ск

о
м

у
 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

о
м

у
 р

ай
о

н
у

 О
м

ск
о
й

 о
б

л
ас

ти
, 
в
 

о
б

щ
ем

 к
о

л
и

ч
ес

тв
е 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ы
х

 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х

 о
р

га
н

и
за

ц
и

й
 

Б
о

л
ь
ш

ер
еч

ен
ск

о
го

 р
ай

о
н

а,
 к

о
то

р
ы

м
 

п
р

ед
о
ст

ав
л
ен

ы
 с

р
ед

ст
в
а 

у
к
аз

ан
н

ы
х
 с

у
б
си

д
и

й
 

н
а 

со
о

тв
ет

ст
в
у

ю
щ

и
е 

ц
ел

и
 

%
 

х
 

х
 

х
 

1
0
0
 

0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

0
 

0
 

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 

н
ен

ал
о
го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь

н
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

1
9
 6

4
6

,4
7
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

5
 3

5
3

,5
4
 

0
,0

0
 

9
 2

4
2

,4
2
 

5
 0

5
0

,5
1
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
. 

П
о

ст
у
п

л
ен

и

й
 ц

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

1
 4

4
5

 0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

5
3
0

 0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

9
1
5

 0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

16.17 

Мероприятие 2.23 Обеспечение 

пунктов проведения экзаменов 

(далее – ППЭ) для 
государственной итоговой 

аттестации по 

образовательным программам 
основного общего и среднего 

общего образования (далее – 

ГИА), организованных на базе 
муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, 
автоматизированным рабочим 

местом, подключенным к 

защищенной сети передачи 
данных "Проведение 

государственной итоговой 

аттестации по 
образовательным программам 

основного общего и среднего 

общего образования в пунктах 

проведения экзаменов" для 

связи с личным кабинетом 

ППЭ, соответствующим 
требованиям информационной 

безопасности 

2
0
2
0
 

2
0
2
7
 

К
о

м
и

те
т 

п
о

 о
б
р

аз
о
в
ан

и
ю

  

В
се

го
, 
и

з 

н
и

х
 р

ас
х

о
д

ы
 

за
 с

ч
ет

: 

9
4
9

 7
2

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
0
9

 9
3

0
,0

0
 

7
3
9

 7
9

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

х
 

%
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 

н
ен

ал
о
го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
. 

П
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 ц
ел

ев
о

го
 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

9
4
9

 7
2

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
0
9
9

3
0

,0
0
 

7
3
9
7

9
0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

17 

Основное мероприятие 3. 

Совершешенствование 

системы работы с одаренными 

детьми и молодежью 

х
 

х
 

К
о

м
и

те
т 

п
о

 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
ю

  

В
се

го
, 
и

з 

н
и

х
 р

ас
х

о
д

ы
 

за
 с

ч
ет

: 

1
1
 3

9
6

 

1
1
5

,4
6
 

4
0
6

 6
2

5
,4

0
 

1
 0

0
6

 5
7

3
,8

0
 

9
6
1

 3
1

9
,3

3
 

1
 3

7
0

 0
5

8
,4

0
 

1
 7

7
2

 9
4

4
,5

4
 

2
 4

7
6

 6
2

2
,9

9
 

1
 7

0
0

 9
8

5
,5

0
 

1
 7

0
0

 9
8

5
,5

0
 

х х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 

х
 



 14 

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 

н
ен

ал
о
го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь

н
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

1
1
 3

9
6

 

1
1
5

,4
6
 

4
0
6

 6
2

5
,4

0
 

1
 0

0
6

 5
7

3
,8

0
 

9
6
1

 3
1

9
,3

3
 

1
 3

7
0

 0
5

8
,4

0
 

1
 7

7
2

 9
4

4
,5

4
 

2
 4

7
6

 6
2

2
,9

9
 

1
 7

0
0

 9
8

5
,5

0
 

1
 7

0
0

 9
8

5
,5

0
 

2
. 

П
о

ст
у
п

л
ен

и

й
 ц

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

19 

Мероприятие 3.2. 

Организация и проведение  

районных, региональных, 

всероссийских мероприятий 
интеллектуальной, творческой, 

физкультурно - спортивной  

направленности с 
обучающимися 

образовательных учреждений 20

20 

20

27 

Комитет по 

образованию  

В
се

го
, 
и

з 

н
и

х
 р

ас
х

о
д

ы
 

за
 с

ч
ет

: 

1
0
 7

5
1

 

1
3
5

,4
6
 

3
1
9

 6
4

5
,4

0
 

9
3
6

 5
7

3
,8

0
 

8
9
1

 3
1

9
,3

3
 

1
 3

0
4

 0
5

8
,4

0
 

1
 7

0
2

 9
4

4
,5

4
 

2
 3

7
6

 6
2

2
,9

9
 

1
 6

0
9

 9
8

5
,5

0
 

1
 6

0
9

 9
8

5
,5

0
 

х х х х х х х х х х х 

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 

н
ен

ал
о
го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

 

1
0
 7

5
1

 

1
3
5

,4
6
 

3
1
9

 6
4

5
,4

0
 

9
3
6

 5
7

3
,8

0
 

8
9
1

 3
1

9
,3

3
 

1
 3

0
4

 0
5

8
,4

0
 

1
 7

0
2

 9
4

4
,5

4
 

2
 3

7
6

 6
2

2
,9

9
 

1
 6

0
9

 9
8

5
,5

0
 

1
 6

0
9

 9
8

5
,5

0
 

2
. 

П
о

ст
у
п

л
ен

и

й
 ц

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

25 

Основное мероприятие 6. 

Материально-техническое и 

организационное обеспечение 

деятельности Комитета по 
образованиюБольшереченского  

муниципального района 

Омской облаксти и МКУ 
"Центр финансово - 

экономическогои 

хозяйственного обеспечения 
учреждений  в сфере 

образования" 

х х 
Комитет по 
образованию  

В
се

го
, 
и

з 
н

и
х

 р
ас

х
о

д
ы

 

за
 с

ч
ет

: 

6
5
1

 3
9

8
 6

2
1

,4
6
 

6
1
 1

3
2

 6
0
5

,7
3
 

6
6
 3

1
9

 6
8
2

,3
3
 

7
2
 5

6
1

 7
0
0

,0
3
 

8
2
 6

9
6

 8
5
7

,3
2
 

9
1
 5

6
4

 2
7
2

,9
6
 

1
0
3

 6
4

4
 6

3
1

,3
1
 

9
4
 2

4
0

 4
4
4

,1
2
 

7
9
 2

3
8

 4
2
7

,6
6
 

х х х х х х х х х х х 

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 

н
ен

ал
о
го

в
ы

х
 д

о
х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

4
0
0

 5
6

6
 4

9
3

,1
3
 

3
2
 2

7
7

 1
8
4

,6
5
 

3
6
 9

1
4

 2
4
1

,8
9
 

4
0
 5

4
7

 2
1
5

,5
5
 

5
0
 9

0
9

 8
9
6

,5
9
 

5
9
 3

8
8

 7
4
5

,3
6
 

7
0
 3

3
2

 2
1
3

,3
1
 

6
2
 5

9
9

 5
0
6

,1
2
 

4
7
 5

9
7

 4
8
9

,6
6
 



 15 

2
. 

П
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 ц
ел

ев
о

го
 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

2
5
0

 8
3

2
 1

2
8

,3
3
 

2
8
 8

5
5

 4
2
1

,0
8
 

2
9
 4

0
5

 4
4
0

,4
4
 

3
2
 0

1
4

 4
8
4

,4
8
 

3
1
 7

8
6

 9
6
0

,7
3
 

3
2
 1

7
5

 5
2
7

,6
0
 

3
3
 3

1
2

 4
1
8

,0
0
 

3
1
 6

4
0

 9
3
8

,0
0
 

3
1
 6

4
0

 9
3
8

,0
0
 

27 

Мероприятие 6.2.  

Осуществление функций 

Центра финансово - 

экономического и 

хозяйственного обеспечения 

учреждений в сфере 
образования 

20

20 

20

27 

Комитет по 

образованию  

В
се

го
, 
и

з 
н

и
х

 

р
ас

х
о

д
ы

 з
а 

сч
ет

: 

1
9
2

 9
6

4
 5

8
5

,0
9

 

1
6
 9

4
3

 2
1
5

,3
1

 

2
0
 9

9
2

 6
4
4

,4
9

 

2
3
 9

0
5

 8
7
3

,4
6

 

3
3
 0

6
9

 0
6
7

,1
8

 

2
7
 6

2
8

 2
6
6

,6
1

 

2
8
 3

9
5

 3
5
4

,9
6
 

2
8
 5

1
6

 0
8
9

,7
7

 

1
3
 5

1
4

 0
7
3

,3
1

 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 о
б

сл
у

ж
и

в
ае

м
ы

х
 о

б
р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х

 о
р
га

н
и

за
ц

и
й

 

Единиц х 15 15 15 
1

5 
15 15 15 15 

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 

н
ен

ал
о
го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

1
9
2

 9
6

4
 5

8
5

,0
9
 

1
6
 9

4
3

 2
1
5

,3
1
 

2
0
 9

9
2

 6
4
4

,4
9
 

2
3
 9

0
5

 8
7
3

,4
6
 

3
3
 0

6
9

 0
6
7

,1
8
 

2
7
 6

2
8

 2
6
6

,6
1
 

2
8
 3

9
5

 3
5
4

,9
6
 

2
8
 5

1
6

 0
8
9

,7
7
 

1
3
 5

1
4

 0
7
3

,3
1
 

2
. 

П
о

ст
у
п

л
ен

и

й
 ц

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

30.6 

Мероприятие 6.11 Организация 
и осуществление мероприятий 

по работе с детьми в 

каникулярное время 

20

20 

20

27 

Комитет по 

образованию  

В
се

го
, 
и

з 

н
и

х
 р

ас
х

о
д

ы
 

за
 с

ч
ет

: 

1
 3

8
1

 4
8

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
 3

8
1

 4
8

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

 "
Д

о
л
я 

д
ет

ей
 О

м
ск

о
й

 о
б

л
ас

ти
 в

 в
о

зр
ас

те
 о

т 
6

 

д
о

 1
8
 л

ет
, 
н

ап
р
ав

л
ен

н
ы

х
 н

а 
о

тд
ы

х
 в

 

к
ан

и
к
у

л
яр

н
о

е 
в
р

ем
я
 в

 о
р

га
н

и
за

ц
и

и
 о

тд
ы

х
а 

д
ет

ей
 и

 и
х

 о
зд

о
р
о

в
л
ен

и
я,

 з
а 

сч
ет

 с
р
ед

ст
в
 

о
б

л
ас

тн
о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

в
 ф

о
р

м
е 

су
б

си
д

и
й

 

м
ес

тн
ы

м
 б

ю
д

ж
ет

ам
, 
о

т 
о

б
щ

ей
 ч

и
сл

ен
н

о
ст

и
  

% х х х х х х 
0,3

3 
х х 

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 

н
ен

ал
о
го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

3
0
 0

0
0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

3
0
0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
. 

П
о

ст
у
п

л
ен

и

й
 ц

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

1
 3

5
1

 4
8

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
3
5
1

4
8
0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 



 16 

46.17 

Основное мероприятие 19.     

Региональный проект 

"Педагоги и наставники", 

направленный на 

достижение целей 

национального проекта 

"Молодежь и дети" 

х х 
Комитет по 

образованию  

В
се

го
, 
и

з 
н

и
х

 

р
ас

х
о

д
ы

 з
а 

сч
ет

: 

2
5
6

 1
8

6
 8

7
4

,7
9
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

4
0
 0

5
8

 7
1
5

,2
2
 

4
0
 1

1
7

 1
9
2

,6
2
 

1
7
6

 0
1

0
 9

6
6

,9
5
 

х х х х х х х х х х х 

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 

н
ен

ал
о
го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь

н
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

1
 4

7
5

 7
2

7
,3

3
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

3
8
 5

4
0

,0
1
 

3
9
 1

2
4

,7
9
 

1
 3

9
8

 0
6

2
,5

3
 

2
. 

П
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

ц
ел

ев
о
го

 х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

2
5
4

 7
1

1
 1

4
7

,4
6
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

4
0
 0

2
0

 1
7
5

,2
1
 

4
0
 0

7
8

 0
6
7

,8
3
 

1
7
4

 6
1

2
 9

0
4

,4
2
 

46.21 

Мероприятие 19.4. Реализация 

мероприятий по модернизации 

школьных систем образования 

(капитальный ремонт зданий 

(сооружений) и оснащение 

средствами обучения и 
воспитания муниципальных 

общеобразовательных 

организаций (одногодичный 
цикл)) 

20
20 

20
27 

Комитет по 
образованию  

В
се

го
, 
и

з 
н

и
х

 р
ас

х
о

д
ы

 

за
 с

ч
ет

: 

1
3
5

 8
2

3
 0

0
2

,7
6

 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
3
5

 8
2

3
 0

0
2

,7
6

 

Р
еа

л
и

зо
в
ан

ы
 м

ер
о
п

р
и

я
ти

я
 п

о
 м

о
д

ер
н

и
за

ц
и

и
 ш

к
о

л
ь
н

ы
х

 с
и

ст
ем

 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
, 
п

р
ед

у
см

ат
р

и
в
аю

щ
и

е 
к
ап

и
та

л
ьн

ы
й

 р
ем

о
н

т 
и

 

о
б

о
р
у

д
о
в
ан

и
е 

зд
ан

и
й

 о
б
щ

ео
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х
 о

р
га

н
и

за
ц

и
й

 

О
б

ъ
ек

ты
 

х
 

х
 

х х х х х х 1 

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 

н
ен

ал
о
го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь

н
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

1
 3

5
8

 2
3

0
,0

3
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
 3

5
8

 2
3

0
,0

3
 

2
. 

П
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

ц
ел

ев
о
го

 х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

1
3
4

 4
6

4
 7

7
2

,7
3
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
3
4

 4
6

4
 7

7
2

,7
3
 



 17 

47 Итого по подпрограмме 1 муниципальной программы 

В
се

го
, 
и

з 
н

и
х

 р
ас

х
о

д
ы

 

за
 с

ч
ет

: 

5
 1

1
5

 5
9

9
 9

3
5

,3
2
 

4
6
0

 9
6

2
 2

8
7

,9
2
 

4
9
9

 6
6

9
 4

5
8

,2
2
 

5
6
3

 4
1

4
 8

8
7

,8
2
 

6
4
6

 3
6

2
 5

3
2

,2
6
 

7
3
9

 1
2

6
 5

6
3

,2
6
 

7
6
7

 5
2

5
 4

7
7

,3
4
 

6
5
9

 5
3

1
 1

1
3

,1
0
 

7
7
9

 0
0

7
 6

1
5

,4
0
 

х х х х х х х х х х   

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 

н
ен

ал
о
го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

1
 2

1
3

 6
5

1
 5

6
9

,1
6

 

1
1
2

 3
8

4
 2

1
0

,6
1

 

1
1
7

 8
2

0
 2

9
9

,0
4

 

1
2
8

 5
4

7
 3

0
1

,1
5

 

1
7
8

 9
4

9
 6

7
3

,9
0

 

1
9
2

 7
5

9
 5

1
2

,4
2

 

2
0
7

 3
8

6
 3

6
2

,4
6

 

1
4
5

 0
6

1
 2

5
2

,0
4

 

1
3
0

 7
4

2
 9

5
7

,5
4

 

2
. 

П
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 ц
ел

ев
о

го
 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

3
 9

0
1

 9
4

8
 3

6
6

,1
6

 

3
4
8

 5
7

8
 0

7
7

,3
1
 

3
8
1

 8
4

9
 1

5
9

,1
8
 

4
3
4

 8
6

7
 5

8
6

,6
7
 

4
6
7

 4
1

2
 8

5
8

,3
6
 

5
4
6

 3
6

7
 0

5
0

,8
4
 

5
6
0

 1
3

9
 1

1
4

,8
8
 

5
1
4

 4
6

9
 8

6
1

,0
6
 

6
4
8

 2
6

4
 6

5
7

,8
6
 

134 

Всего по муниципальной программе "Развитие социально-

культурной сферы Большереченского муниципального 

района Омской области" 

В
се

го
, 
и

з 
н

и
х

 

р
ас

х
о

д
ы

 з
а 

сч
ет

: 

6
 0

5
5

 3
3

3
 5

8
9

,9
0
 

5
6
1

 0
9

4
 5

5
1

,6
4
 

6
0
2

 0
9

8
 7

3
4

,9
6
 

6
8
3

 1
6

5
 3

0
6

,5
5
 

7
9
0

 3
0

5
 3

7
9

,4
7
 

8
9
5

 7
9

1
 1

7
7

,3
7
 

9
2
4

 5
7

6
 1

5
2

,9
5
 

7
9
9

 7
9

5
 3

8
9

,8
3
 

7
9
8

 5
0

6
 8

9
7

,1
3
 

х х х х х х х х х х х 

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 н
ен

ал
о

го
в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

1
 9

2
5

 5
0

7
 5

6
6

,0
5

 

1
8
6

 1
8

2
 0

4
0

,6
5

 

1
9
2

 4
1

1
 4

6
1

,5
8

 

2
0
8

 0
4

1
 1

2
2

,4
2

 

2
7
7

 5
2

5
 8

5
1

,0
4

 

3
0
7

 8
2

8
 3

2
6

,1
7

 

3
1
9

 3
8

3
 4

9
6

,1
5

 

2
8
4

 2
7

8
 0

2
8

,7
7

 

1
4
9

 8
5

7
 2

3
9

,2
7

 



 18 

2
. 

П
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 ц
ел

ев
о

го
 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

4
 1

2
9

 8
2

6
 0

2
3

,8
5

 

3
7
4

 9
1

2
 5

1
0

,9
9

 

4
0
9

 6
8

7
 2

7
3

,3
8

 

4
7
5

 1
2

4
 1

8
4

,1
3

 

5
1
2

 7
7

9
 5

2
8

,4
3

 

5
8
7

 9
6

2
 8

5
1

,2
0

 

6
0
5

 1
9

2
 6

5
6

,8
0

 

5
1
5

 5
1

7
 3

6
1

,0
6

 

6
4
8

 6
4

9
 6

5
7

,8
6

 

 



 19 

 Приложение № 2 к постановлению Администрации 
Большереченского муниципального района Омской  
области  
от 10.06.2025  №  260  
Приложение №1  

   муниципальной программы 
«Развитие социально-культурной    сферы 
Большереченского  муниципального района Омской  
области» 

 
 

 
ПОДПРОГРАММА  

«Развитие системы образования Большереченского муниципального района Омской области»  

 
1. Паспорт подпрограммы 

Наименование муниципальной программы 
Большереченского муниципального района 
Омской области 

«Развитие социально- культурной сферы Большереченского 
муниципального района Омской области» 

Наименование подпрограммы муниципальной 
программы Большереченского муниципального 
района Омской области 

«Развитие системы образования Большереченского муниципального 
района Омской области» (далее – Подпрограмма)  

Муниципальный заказчик  
подпрограммы 

Администрация  Большереченского муниципального района Омской области 

Наименование исполнительно- распорядительного 
органа администрации Большереченского 
муниципального района Омской области, 
являющегося исполнителем мероприятия 

Комитет по образованию Большереченского муниципального района 
Омской области                                     

Сроки реализации Подпрограммы 2020-2027 годы 

Цель и задачи  Подпрограммы  Цель: 
Обеспечение доступного качественного дошкольного, общего, 
дополнительного образования в образовательных организациях 
Большереченского района, соответствующего требованиям инновационного 
социальноориентированного развития муниципалитета, создание условий 
для успешной социализации и самореализации воспитанников и 
обучающихся. 
Задачи: 
- Создание условий, направленных на обеспечение общедоступного 
дошкольного образования детей и развитие системы дошкольного 
образования; 
- Организация предоставления, повышение качества общего образования 
по основным общеобразовательным программам на территории 
муниципального образования Большереченского района, обеспечение 
равного доступа к качественному образованию для всех категорий детей; 
- Создание условий для модернизации и устойчивого развития сферы 
дополнительного образования, обеспечивающих расширение спектра 
образовательных услуг и разнообразия программ для разностороннего 
развития и самореализации подрастающего поколения; 
- Обеспечение безопасных условий для обучающихся;  
- Создание эффективной системы школьного питания, ориентированной на 
сохранение и укрепление здоровья обучающихся общеобразовательных 
организаций посредством обеспечения их горячим питанием, улучшения 
рациона питания; 
- Создание условий, обеспечивающих доступность летнего отдыха и 
оздоровления учащихся на базе общеобразовательных организаций; 
- Создание организационных, информационных, нормативно-правовых, 
финансовых, кадровых, методических и иных условий для реализации 
Подпрограммы  

 

Объемы и источники  
финансирования Подпрограммы в целом и по 
годам ее реализации 

Общий объем расходов (бюджетов всех уровней) на реализацию 
Подпрограммы составляет: 
5 115 599 935,32 рубля,  в том числе: 
2020 г. –  460 962 287,92  рублей, 
2021 г. –  499 669 458,22 рублей, 
2022 г. –  563 414 887,82 рублей, 
2023 г. –  646 362 532,26 рублей, 
2024 г. –  739 126 563,26  рубля, 
2025 г. –  767 525 477,34  рублей, 
2026 г. -   659 531 113,10  рублей, 
2027г   -   779 007 615,40 рублей. 
В ред. 26.05.2024 

Ожидаемые конечные  
результаты реализации  
Подпрограммы и показатели  
социально-экономической  
эффективности 

- повышение качества образования в образовательных учреждениях; 

- снижение очередности в дошкольных образовательных учреждениях; 

- переход общеобразовательных учреждений на новые государственные 

образовательные стандарты; 

- обеспечение роста профессионального мастерства педагогических работников; 

- увеличение доли педагогических работников системы образования района, 

принявших участие в творческих конкурсах педагогического мастерства; 

- увеличение числа педагогов и преподавателей, осуществляющих 

инновационную деятельность; 

- внедрение в общеобразовательных учреждениях автоматизированных  



 20 

систем управления образовательным процессом (электронный журнал, 

электронный дневник);  

- качественное обновление содержания и организации работы с одаренными 

детьми и молодежью в образовательной среде; 

- увеличение доли выпускников из числа одарённых детей, поступивших в 

высшие учебные заведения; 

- увеличение количества детей, участвующих в предметных олимпиадах, 

интеллектуальных и творческих конкурсах, соревнованиях и фестивалях; 

- ежегодное повышение результативности участия обучающихся (доля призовых 

мест) в интеллектуальных и творческих конкурсах, соревнованиях и фестивалях 

различного уровня; 

- обеспечение школьников услугами дополнительного образования 

 
 

 
 

 

 
2. Характеристика проблемы, на решение которой 

направлена подпрограмма 

1. Подпрограмма является частью системы 
комплексного планирования социально-экономического 
развития Большереченского муниципального района и 
представляет собой комплекс социально-экономических, 
организационных и других мероприятий, взаимосвязанных по 
ресурсам, исполнителям, срокам реализации и направленных 
на обеспечение прав граждан, проживающих в районе, на 
получение качественного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего (полного) общего образования, 
дополнительного образования. 

2. Система образования Большереченского 
муниципального района представлена Комитетом по 
образованию администрации Большереченского 
муниципального района и образовательными учреждениями 
района различных типов и видов. 

По состоянию на 1 сентября 2019 года в районе 
функционирует 13 средних школ, 1 основная, 1 муниципальное 
бюджетное дошкольное образовательное учреждение. 

 С учетом демографических показателей идет 
уменьшение численности обучающихся общеобразовательных 
учреждений, на 42 обучающихся, количество обучающихся, 
охваченных дополнительным образованием при 
образовательных учреждениях, увеличилось и составляет - 
2315 воспитанников, уменьшается численность воспитанников 
дошкольного уровня. 

В системе образования района осуществляется 
поэтапное внедрение и развитие новых эффективных форм 
финансирования муниципальных образовательных 
учреждений, ориентированных на достижение конкретных 
результатов труда (уровня и качества подготовки обучающихся, 
доступности образовательных услуг): 

- программно-целевое финансирование; 
- введение нормативов финансирования 

образовательных учреждений, выступающих в качестве 
гарантированной минимальной стоимости бюджетной услуги в 
сфере общего образования;  

- развитие системы оплаты труда, позволяющей 
обеспечить соразмерность заработной платы работников 
образовательных организаций со сложностью выполняемой 
ими работы, квалификацией и качеством педагогической и 
воспитательной деятельности. 

3. Наиболее актуальными проблемами в сфере 
дошкольного, общего и дополнительного образования, на 
решение которых направлена подпрограмма, являются: 

  -  сохранение 100 % доступности дошкольного 
образования для детей в возрасте от 3 до 7 лет; достижение 
100 % доступности дошкольного образования для детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет, создание комфортных и безопасных 
условий; 

-  достижение показателя «Охват детей в возрасте от 
5 до 18 лет дополнительным образованием» не ниже 81,5%; 

 - увеличение доли детей, принявших в течение года 
участие в выполнении   нормативов   испытаний   ГТО   до   50   
%, из числа детей, имеющих медицинский допуск для 
прохождения испытаний; 

  - дополнительное оснащение материально-
технических ресурсов (высокий износ основных фондов: 
технологическое, учебно-методическое); 

  - увеличение эффективности бюджетных расходов в 

сфере общего образования, обусловленная особенностями 
географического и демографического характера, 
необходимостью обеспечения доступности качественных 
образовательных услуг на территории сельских поселений; 

  - дефицит профессиональных кадров, 
мотивированных к достижению высокого качества образования, 
готовых к реализации федерального государственного 
образовательного стандарта общего образования, 
использующих информационно-коммуникационные технологии 
в образовательном процессе; 

 - увеличение количества договоров о целевом 
обучении, заключенных со студентами ОмГПУ, обучающимися 
по   направлениям (специальностям) «Образование и 
педагогические науки» (пункт 3б поручения Президента 
Российской Федерации Пр-589);  

- увеличение доли учителей школ в возрасте до 35 
лет, вовлеченных в различные формы материальной 
поддержки (муниципального уровня) в первые 3 года работ. 

. 
 

3. Цели и задачи Подпрограммы 

Приоритеты политики органов местного 
самоуправления в сфере реализации Подпрограммы на период 
с 2020 - 2027 год сформированы с учетом целей и задач, 
поставленных в стратегических документах федерального, 
областного, районного уровней. 

Приоритетными направлениями системы 
образования в сфере реализации Подпрограммы являются: 

  - повышение качества общего образования на 
основе внедрения федерального государственного 
образовательного стандарта, 

  - повышение престижа и привлекательности 
профессии педагога, 

  - обеспечение доступности качественного 
образования для всех категорий детей, в том числе для детей 
с ограниченными возможностями здоровья. 

Целью Подпрограммы является обеспечение 
доступного качественного общего, дополнительного 
образования в образовательных организациях 
Большереченского района, соответствующего требованиям 
инновационного социальноориентированного развития 
муниципалитета, создание условий для успешной 
социализации и самореализации воспитанников и 
обучающихся. 

Задачи Подпрограммы: 
- создание условий, направленных на 

обеспечение общедоступного дошкольного образования 
детей и развитие системы дошкольного образования; 

- организация предоставления, повышение 
качества общего образования по основным 
общеобразовательным программам на территории 
муниципального образования Большереченского района, 
обеспечение равного доступа к качественному 
образованию для всех категорий детей; 

- создание условий для модернизации и устойчивого 
развития сферы дополнительного образования, 
обеспечивающих расширение спектра образовательных услуг 
и разнообразия программ для разностороннего развития и 
самореализации подрастающего поколения; 

- обеспечение безопасных требований к содержанию 
зданий образовательных организаций;  



 21 

- создание эффективной системы школьного питания, 
ориентированной на сохранение и укрепление здоровья 
обучающихся общеобразовательных организаций посредством 
обеспечения их горячим питанием, улучшения рациона 
питания; 

- создание условий, обеспечивающих доступность 
летнего отдыха и оздоровления учащихся на базе 
общеобразовательных организаций; 

- создание организационных, информационных, 
нормативно-правовых, финансовых, кадровых, методических и 
иных условий для реализации Программы. 

 
 

4. Сроки реализации Подпрограммы 
 
Срок реализации Подпрограммы составляет восемь 

лет: 2020-2027 годы. 
 
 

5. Целевые индикаторы и ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы 

 
       Перечень целевых индикаторов реализации мероприятий 
подпрограммы приведен в приложении № 6 «Структура 
муниципальной программы Большереченского муниципального 
района  Омской области «Развитие социально-культурной 
сферы Большереченского муниципального района Омской 
области» к муниципальной программе «Развитие социально-
культурной сферы Большереченского муниципального района 
Омской области». 

Источниками данных для расчета целевых индикаторов 
являются отчеты образовательных учреждений, реализующих 
образовательные программы дошкольного, общего 
образования. 

Расчет целевых индикаторов осуществляется по итогам 
исполнения подпрограммы. 

Реализация подпрограммы предполагает получение 
следующих общественно-значимых результатов: 

1) сохранность контингента обучающихся в ОУ 
реализующих образовательные программы дошкольного, 
общего образования, дополнительного образования; 

2) внедрение инновационных образовательных 
программ, различных моделей профильного обучения, новых 
педагогических технологий; 

3) повышение в период до 2027 года удовлетворенности 
населения района качеством общего, дошкольного, 
дополнительного образования; 

4) 100%  государственная аккредитация 
образовательных учреждений реализующих общее 
образование; 

 5) использование   независимой системы оценки 
качества образования в форме ЕГЭ, сохранение стабильно 
высокого показателя (98,7%) доли лиц, сдавших ЕГЭ, от числа 
выпускников, участвовавших в ЕГЭ; 

6) развитие системы дошкольного образования, в том 
числе вариативных форм организации воспитательного 
процесса, увеличение в период до 2026 года доли детей 
дошкольного возраста, получающих дошкольную 
образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в 
образовательных учреждениях дошкольного образования; 

8) увеличение в период до 2027 года доли детей в 
возрасте до восемнадцати лет, получающих услуги по 
дополнительному образованию в образовательных 
учреждениях, доли обучающихся, участвующих в спортивных и 
культурно-досуговых, творческих, интеллектуальных 
мероприятиях, проводимых образовательными учреждениями; 

9) увеличение в период до 2027 года доли обучающихся 
образовательных учреждений, реализующих образовательные 
программы общего образования, использующих 
информационно-коммуникационные технологии в 
образовательном процессе; 

10) достижение 100% обеспеченности учебниками детей 
из многодетных семей, обучающихся в образовательных 
учреждениях, реализующих образовательные программы 
общего образования. 

  

6. Перечень и описание мероприятий 

Перечень мероприятий Подпрограммы предусматривает: 

- компенсация затрат родителей (законных представителей) 
на содержание ребенка (детей) (присмотр и уход за ребенком 

(детьми)) в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих основную образовательную программу дошкольного 

образования; 

- предоставление дошкольного образования и содержание 

ребенка в дошкольном образовательном учреждении; 

          - обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного  
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных организациях посредством 
предоставления субвенций местным бюджетам, включая 
расходы на оплату труда, приобретение учебников  и учебных 
пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением 
расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), 
в соответствии с законодательством (в части дошкольного 
образования  в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях); 
          - обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного  
дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных организациях посредством 
предоставления субвенций местным бюджетам, включая 
расходы на оплату труда, приобретение учебников  и учебных 
пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением 
расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), 
в соответствии с законодательством (в части дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях); 
          - обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного  дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных организациях посредством 
предоставления субвенций местным бюджетам, включая 
расходы на оплату труда, приобретение учебников  и учебных 
пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением 
расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), 
в соответствии с законодательством (в части начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях в 
городской местности); 
         - обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного  дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных организациях посредством 
предоставления субвенций местным бюджетам, включая 
расходы на оплату труда, приобретение учебников  и учебных 
пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением 
расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), 
в соответствии с законодательством (в части начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях в 
сельской местности); 
          - предоставление общедоступного бесплатного 
начального общего, основного общего и среднего (полного) 
общего образования по основным общеобразовательным 
программам; 
          - осуществление функций Центра финансово - 
экономического и хозяйственного обеспечения учреждений в 
сфере образования; 
          - ремонт зданий и материально-техническое  оснащение 
муниципальных образовательных организаций муниципальных 
районов Омской области, в том числе приобретение 
оборудования, спортивного инвентаря и оборудования, мягкого 
инвентаря, строительных материалов,  окон,   дверей, в   целях    
подготовки  к новому учебному году; 



 22 

          - создание в муниципальных общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности, условий 
для занятий физической культурой и спортом; 
          - обеспечение минимального размера оплаты труда 
работников муниципальных организаций дополнительного 
образования, муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы дошкольного 
образования, муниципальных организаций, осуществляющих 
финансово-экономическое, хозяйственное, учебно-
методическое, информационно-кадровое сопровождение 
муниципальных образовательных организаций; 
          - организация и проведение муниципального конкурса 
руководителей образовательных учреждений 
Большереченского муниципального района Омской области на 
лучшую подготовку образовательных учреждений к новому 
учебному году; 
          - ремонт зданий, установка систем и оборудования 
пожарной и общей безопасности в муниципальных 
образовательных организациях; 
          - огнезащитная обработка деревянных конструкций 
помещений огнезащитным препаратом; 
          - организация и осуществление деятельности по опеке и 
попечительству над несовершеннолетними; 
          - предоставление приемным родителям (родителю), 
приемным семьям мер социальной поддержки; 
          - предоставление ежемесячного денежного 
вознаграждения опекунам (попечителям, приемным 
родителям); 
          - обеспечение организации горячего питания 
обучающихся в муниципальных образовательных организациях 
общего образования (обеспечение готовой к употреблению 
пищевой продукцией); 
          - поощрение одаренных и талантливых обучающихся. 
Выплата районной стипендии; 
          - организация и проведение  районных, региональных, 
всероссийских мероприятий интеллектуальной, творческой, 
физкультурно - спортивной  направленности с обучающимися 
образовательных учреждений; 
          - организация и осуществление мероприятий по работе с 
детьми и молодежью в каникулярное время; 
          - обновление материально-технической базы для 
формирования у обучающихся современных технологических и 
гуманитарных навыков; 
          - организация деятельности центров образования для 
формирования у обучающихся современных технологических и 
гуманитарных навыков в муниципальных 
общеобразовательных организациях, участия обучающихся в 
мероприятиях для формирования у обучающихся современных 
технологических и гуманитарных навыков; 
          - ремонт зданий, сооружений, установка систем и 
оборудования пожарной и общей безопасности в зданиях 
муниципальных общеобразовательных организаций для 
создания центров образования цифрового и гуманитарного 
профилей; 
          - организация проведения общественных работ; 
          - исполнение функций органа местного самоуправления 
Большереченского района; 
          - обеспечение организации  дополнительного 
образования детей в муниципальных организациях 
дополнительного образования, осуществления финансово – 
экономического, хозяйственного, учебно – методического, 
информационно  - кадрового сопровождения муниципальных 
образовательных организаций; 
          - обеспечение беспрепятственного доступа 
(приспособление входных групп, лестниц, пандусных съездов, 
путей движения внутри зданий, зон оказания услуг, санитарно-
гигиенических помещений, прилегающих территорий, установка 
индукционных петель) к образовательным организациям; 
           - обеспечение организации горячего питания 
обучающихся в муниципальных образовательных организациях 
общего образования (обеспечение готовой к употреблению 
пищевой продукцией); 
           - реконструкция системы теплоснабжения с переводом 
на электрическое отопления "Большереченский детский сад" 
корпус №4, расположенного по адресу р.п. Большеречье, ул. 
Иртышская, 1Б 

  - ремонт зданий и материально-техническое 
оснащение муниципальных образовательных организаций 
муниципальных районов Омской области, в том числе 
приобретение оборудования, спортивного инвентаря и 
оборудования, мягкого инвентаря, строительных материалов, 
окон, дверей, в целях подготовки к новому учебному году; 

- создание в муниципальных общеобразовательных 
организациях условий для инклюзивного образования детей-
инвалидов, в том числе создание универсальной безбарьерной 
среды для беспрепятственного доступа, и оснащение 
муниципальных общеобразовательных организаций 
специальным, в том числе учебным, реабилитационным, 
компьютерным оборудованием и автотранспортом; 

- создание в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях условий для инклюзивного 
образования детей-инвалидов, в том числе создание 
универсальной безбарьерной среды для беспрепятственного 
доступа, и оснащение муниципальных дошкольных 
образовательных организаций специальным, в том числе 
учебным, реабилитационным, компьютерным оборудованием и 
автотранспортом; 

- ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам  муниципальных 
общеобразовательных организаций Омской области, 
реализующих образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, в 
том числе адаптированные основные общеобразовательные 
программы; 

- организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях, в рамках 
государственной программы Российской Федерации «Развитие 
образования», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642; 

- реализация дополнительных мероприятий в сфере 
занятости населения, направленных на снижение 
напряженности на рынке труда субъектов Российской 
федерации, за счет средств резервного фонда Правительства 
Российской Федерации (возмещение работодателям расходов 
на частичную оплату труда при организации общественных 
работ для граждан, ищущих работу и обратившихся в центры 
занятости, а также безработных граждан); 
      - организация питания детей  в группах кратковременного 
пребывания; 
      - организация питания детей  с ОВЗ и (или) инвалидностью; 
       - организация питания детей, находящихся на ежедневном 

подвозе к месту обучения; 

       - выплата муниципальной стипендии студентам, обучающимся в 

Федеральных Государственных бюджетных образовательных 
учреждениях высшего профессионального образования города Омска 

по направлению подготовки; 

        - Ремонт зданий и материально-техническое оснащение 
муниципальных образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования, в 
целях создания дополнительных мест для детей в возрасте от 
2 месяцев до 3 лет в рамках государственной программы 
Российской Федерации «Развитие образования», 
утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642; 
-  Поощрение муниципальной управленческой команды Омской 
области за достижение Омской областью значений (уровней) 
показателей для оценки эффективности деятельности, 
установленных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 8 июня 2021 года № 873 «О поощрении 
субъектов Российской Федерации за достижение значений 
(уровней) показателей для оценки эффективности 
деятельности высших должностных лиц (руководителей 
высших исполнительных органов государственной власти) 
субъектов Российской Федерации и деятельности органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации в 
2021 году; 
        - Ежемесячная надбавка за интенсивность и 
напряженность труда водителям автомобилей 
общеобразовательных учреждений Большереченского 
муниципального района Омской области; 
       -  Ремонт зданий, установку систем и оборудования 
пожарной и общей безопасности в муниципальных 
образовательных организациях; 
       - Материально-техническое оснащение муниципальных 
образовательных организаций; 
       -  Разработка проектной документации и проведение 
проверки достоверности определения сметной стоимости 
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов 
капитального строительства, финансирование которых 
осуществляется с привлечением средств областного бюджета, 
для муниципальных образовательных организаций; 
      - Ремонт кровли мембранным покрытием муниципальных 
общеобразовательных организаций; 



 23 

      -  Мероприятия, посвященные празднованию Дня Учителя; 
      - Предоставление дополнительных мер социальной 
поддержки членам семей граждан, постоянно проживающих на 
территории Омской области, призванных военными 
комиссариатами муниципальных образований Омской области 
на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 
647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации"; 
       -  Обеспечение деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в муниципальных общеобразовательных 
организациях; 
       -  Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам государственных и 
муниципальных образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального общего образования, 
образовательные программы основного общего образования, 
образовательные программы среднего общего образования 
(ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций Омской области, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, в том числе 
адаптированные основные общеобразовательные программы);  
    - Ремонт зданий и материально-техническое оснащение 
муниципальных образовательных организаций муниципальных 
районов Омской области в целях подготовки к новому учебному 
году;  
-    Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государственных 
и муниципальных образовательных организациях (организация 
бесплатного горячего обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных образовательных 
организациях); 
-   Предоставление дополнительных мер социальной 
поддержки членам семей участников специальной военной 
операции;  
-     Реализация инициативных проектов в сфере образования; 
-  Региональный проект "Педагоги и наставники", направленный 
на достижение целей национального проекта "Молодежь и 
дети". 
 

7. Объем и источники финансирования Подпрограммы 

 

        Финансирование мероприятий подпрограммы 
предусматривается за счет налоговых и неналоговых доходов, 
поступлений нецелевого характера, поступлений целевого 
характера из областного бюджета. Объем финансирования на 
период действия подпрограммы (2020 - 2027 годы) составляет:               
5 115 599 935,32 рубля,  в том числе: 
2020 г. –  460 962 287,92  рублей, 
2021 г. –  499 669 458,22 рублей, 
2022 г. –  563 414 887,82 рублей, 
2023 г. –  646 362 532,26 рублей, 
2024 г. –  739 126 563,26  рубля, 
2025 г. –  767 525 477,34  рублей, 
2026 г. -   659 531 113,10  рублей, 
2027г   -   779 007 615,40 рублей. 
В ред. 26.05.2024 
       В связи с объективными корректировками планов 
деятельности Комитета по образованию Большереченского 
муниципального района Омской области, а также внесением 
изменений в законодательство утвержденные объемы 
финансирования могут быть изменены. Соответственно, в 
установленном порядке в Подпрограмму вносятся изменения. 

 

 

 

 

 

 

8. Описание системы управления реализацией 
Подпрограммы 

 
       Финансирование расходов на реализацию 

Подпрограммы осуществляется в порядке, установленном для 
исполнения районного  бюджета, в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных Комитету по образованию 
администрации Большереченского муниципального района  в 
районном  бюджете на соответствующий финансовый год на 
период с 2020 по 2027 годы.    

Органы местного самоуправления, образовательные 
учреждения, реализующие образовательные программы 
дошкольного, общего образования, дополнительные 
общеобразовательные программы, участвуют в реализации 
подпрограммы. 

       Методическое руководство по разработке 
Подпрограммы и внесению в нее изменений осуществляет 
Комитет по образованию администрации Большереченского 
муниципального района. 

        Ежегодно, в срок до 1 апреля года, следующего 
за отчетным, Комитет по образованию Большереченского 
муниципального района представляет отчет о выполнении 
Подпрограммы в Комитет финансов и контроля Администрации 
Большереченского муниципального района. 

         Общий контроль хода реализации программных 
мероприятий и эффективности использования финансовых 
средств осуществляет председатель Комитета по образованию 
администрации Большереченского муниципального района. 

        Для осуществления финансового, 
статистического, информационного анализа председатель 
Комитета имеет право запрашивать любую информацию в 
рамках осуществления своих полномочий у всех участников 
Подпрограммы. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

        № 10 от 11.06.2025 года 

Официальный бюллетень органов 
местного самоуправления 

Большереченского муниципального 

района 

 Учредители: Совет Большереченского  района, Администрация Большереченского   района, 

  Тираж 150 экз.   наш адрес:  
646670.    п. г.т. Большеречье Омской области,    

 ул.  Советов ,69  Телефоны: 8(38169)  2-17-35  факс.2-17-97      



 24 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 
 

 

25 

25 



 
 

 

26 

26 

 


